



**Svenska
Golfförbundet**

Definition av golfbana

Allmänt sett är en golfbana en idrottsanläggning iordningställd för spelet golf. Den ska innehålla ett antal hål och varje hål ska ha en utslagsplats och en green för puttning. Definitionen av vad en golfbana är har dock förändrats från sportens ursprung fram till idag.

Från 1800-talets mitt

Golfporten kom till Sverige i slutet av 1880-talet och några av de första golfslagen slogs på Ryfors Bruk 1888 av bröderna Robert och Edvard Sager och deras syster Ida.

I den första utgåvan av Nordisk Familjebok (1876-1899) omnämns i band 2 (1878) bland engelska "bällspel" endast lawn-tennis och cricket, inte golf.

I den andra utgåvan av Nordisk Familjebok (1904-1926) kan man bl a läsa att *"golf är ett skotskt nationalspel, som spelas på en mycket omfattningsrik, öppen gräsmark (links), helst en smula tufvig och lindrigt gropig. På 70 meters afstånd från hvarandra (ofta vida mer) grävas 9-14 hål i marken. Hvita kautsjukbollar af omkring 50 grams vikt användas, äfvensom flera slags mestadels järnhöfdade bollträn af klubb-, skop- eller skofvelform. De spelande, en mot en eller två mot två, skola drifva bollen från det ena hålet till det andra, fältet rundt."*

Vidare står det att *"Golfspelet har under de sista årtiondena vunnit en förvånande stor utbredning i England, Irland och Amerika; det idkas numera äfven i Sverige, där golfbanor finnas vid Stockholm och Göteborg (Hovås) samt vid några större herresäten i Skåne och Västergötland."*

1900-talet med Standard Scratch Score (SSS) och CONGU Handicap System

Svenska Golfförbundets (SGF) expert doktor Erik Ekblad beskriver handicap- och banvärderingssystemet i Golfhandbok (1953):

"Från början sattes spelarnas handicap endast i förhållande till klubbens bäste spelare, men när i början av 1900-talet handicaptävlingar började anordnas för spelare från olika klubbar, uppstod behovet av en enhetlig metod för handicapsättningen.

Standard Scratch Score (SSS) är ett banvärderingssystem som togs fram år 1925 och för första gången användes av the Royal and Ancient Golf Club of St Andrews år 1926. SSS bestäms med utgångspunkt från banans Standard Par (3, 4 eller 5) genom tillägg eller avdrag med hänsyn till följande tre faktorer:

- Avvikelse från genomsnittslängderna för de olika hålen
- Banans beskaffenhet och konstruktion samt
- Antalet puttar under en rond av 18 hål.



Svenska Golfförbundet

SSS utgör ett värde för banans 18 hål som helhet för vårens och höstens väderleksförhållanden. När därför banan under torra och varma väderleksperioder blir hårdare och bollens rull längre, bör SSS reduceras med ett lämpligt antal slag för att kunna användas vid handicapsättningen." Från 1978 framgår att sänkning gjordes enligt SGF:s banvärderingssystem SSS och Handicapsystem med hela slag beroende av antal slag och antal gånger spelaren presterat bättre än sin handicap. Höjning skedde i regel vid årsrevisionen, i undantagsfall den 31 juli, om handicapkommittén ansåg det motiverat. Council of Golf Unions – CONGU – beslöt 1982 att vidareutveckla handicapsystemet så att handicapen bättre speglade spelarens dagsaktuella spelstandard. I Sverige infördes systemet 1984. Samtidigt bestämdes att handicapsystemet skulle ha samma giltighetstid som golfreglerna, d.v.s. fyra år.

Banvärderingssystemet slope

SGF ansökte om och tilldelades 1996 licens för banvärderingssystemet slope, United States Golf Association (USGA) course- and slope rating system. Då SGF, liksom flertalet ledande golfnationer, har valt att tillhöra det internationella regelsystemet avseende banvärdering ansluter vi oss också till European Golf Associations (EGA:s) internationella Handicapsystem som SGF tilldelades licens för 2001. Bestämmelserna är separata men det ena är beroende av det andra i ett gemensamt system.

USGA-licens:

De krav som USGA ställer för godkänd banvärdering 2011 är:

- att golfbanan är minst 1 371 meter lång per nio hål
- att minst ett av hålen per nio hål är minst 228 meter långt
- att minst två hål på en 12-håls bana är minst 228 meter långa.

En golfbana som uppfyller USGA:s krav för godkänd banvärdering kan i samband med ansökan om medlemskap i eller association till SGF ansöka om att få banan värderad enligt slopesystemet. Tillgång till spel för medlemmarna på en slopevärderad golfbana är ett villkor för anslutning till SGF. Värderingen genomförs av golfdistriktsförbundens (GDF:s) banvärderingsgrupper och slopevärderade banor registreras hos SGF. Tidigare godkända golfbanor som inte uppfyller förnyade USGA-krav behåller sin banvärdering och registrering som golfbana.

EGA-licens:

SGF tillämpar EGA Handicap System på licens av EGA. En handicappåverkande rond kan endast spelas på registrerad golfbana enligt slopesystemet. En förutsättning för EGA exakt handicap är att handicapronderna spelats på banor med USGA-godkänd banvärdering. Läs mer om EGA Handicap System i Spel- och Tävlingshandboken.

SGF:s Förbundsmöte 2010

SGF fattade ett (förtydligande) beslut vid FM 2010 om att tillämpa USGA:s standard för banvärdering fullt ut.



Svenska Golfbundet

Beslutet innebar att värderad bana enligt slopesystemet - registrerad hos SGF - därmed ligger till grund för godkänd anläggning för medlemskap i och anslutning till SGF.

SGF skulle kunna ha skarpare (detaljrikare) krav på bandefinition för medlemskap och anslutning än vad USGA:s slopesystem kräver. Förbundsstyrelsens uppfattning att det skulle vara motsägelsefullt om en bana är godkänd enligt gällande banvärderingssystem och spel är handicapgrundande samtidigt som banan inte uppfyller SGF:s krav för medlemskap och anslutning. Så länge SGF är bunden till licensavtal och har valt att tillhöra en gemenskap i dessa frågor kan regelverken endast påverkas inom ramen för gemenskapen.